Estatística1, constata-se que o município de Paranaíta se localiza no norte do Estado de Mato 

Grosso, e a sua estimativa populacional avaliada no último censo de 2022 foi de 11.671 

pessoas, representando 2,42 habitantes por quilômetro quadrado. Na economia, destaca-se 

que o PIB per capita avaliado no exercício de 2021 foi de R$ 70.518,15 (setenta mil, 

quinhentos e dezoito reais e quinze centavos).  

8.   Segundo o sítio eletrônico da Prefeitura de Paranaíta, o município 

desponta na pecuária de corte e de leite, produzindo mais de 1 milhão de litros/leite mês. Além 

disso, possui uma das maiores usinas hidrelétricas, a Teles Pires, gerando 1.820 MW,

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Paranaíta, no 

exercício de 2023, foi publicada conforme a Lei Municipal 1.300, de 7 de novembro de 2022, 

e protocolada no TCE-MT conforme documento 45.689-6/2022. 

20. A referida peça de planejamento estimou a receita e fixou a despesa em 

R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), com autorização, mediante decreto, 

para a abertura de créditos orçamentários adicionais, nas condições estabelecidas nos incisos 

I, II e III do art. 4° da citada Lei (fl. 8 - Doc. 284430/2022). 

21. Do valor supracitado foram destinados R$ 102.788.000,00 (cento e dois 

milhões e setecentos e oitenta e oito mil reais) ao Orçamento Fiscal e 47.212.000,00 (quarenta 

e sete milhões, duzentos e doze mil reais) à Seguridade Social. Não houve Orçamento de 

Investimento. 

22. Foram realizadas audiências públicas durante os processos de 

elaboração e de discussão da Lei Orçamentária Anual, em acordo com o art. 48, § 1º, inciso 

I, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

[...]

§ 1°, inciso IV, da Lei 4.320/1964. 

35. Conforme consta no Relatório Técnico Preliminar, a Lei 1328/2023 

autorizou a realização de operações de créditos até o montante de R$ 9.000.000,00 (nove 

milhões), e foram abertos créditos adicionais no montante de R$ 6.286.694,14 (seis milhões, 

duzentos e oitenta e seis mil, seiscentos e noventa e quatro reais e quatorze centavos) na 

fonte de recursos 754. No entanto, foi empenhado somente até o total da receita de operação 

de crédito arrecadada no exercício, no valor de R$ 6.034.402,64 (seis milhões, trinta e quatro 

mil, quatrocentos e dois reais e sessenta e quatro centavos), ou seja, não foi realizado 

(empenhado) além do total da receita de operação de crédito recebida no exercício. (fl. 17 – 

Doc. 481611/2024). 

36. Não houve abertura de créditos adicionais sem indicação de recursos

[...]

por programa, não se constatou saldos finais negativos. 

3 - DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

38. Para o exercício financeiro sob análise, a receita prevista, após 

deduções e considerando a receita intraorçamentária, correspondeu ao montante de R$ 

156.286.694,14, (cento e cinquenta e seis milhões, duzentos e oitenta e seis mil, seiscentos 

e noventa e quatro reais e quatorze centavos) e as receitas efetivamente arrecadadas pelo 

município totalizaram R$ 128.868.408,95 (cento e vinte e oito milhões, oitocentos e sessenta 

e oito mil, quatrocentos e oito reais e noventa e cinco centavos), conforme demonstrado no 

quadro a seguir: 

ORIGEM PREVISÃO ATUALIZADA R$ VALOR ARRECADADO R$ 
% DA ARRECADA-
ÇÃO S/ PREVISÃO 

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 135.335.685,03 R$ 112.155.928,92 82,87%